De venditione bladi et leguminis portati de foris

Cap. XXV

Pręterea ordinamus et statuimus, quod quodocunque aliquis forensis duxerit de extra nostrum districtum aliquod bladum vel legumen in Arbo pro vendendo, non possit illud ammontare et venditionem augere ultra prętium, quo ipse ponit ad vendendum et liceat cuicunque civi posse emere a forense medietatem quę debet portari foris, et ipsam in Arbo revendere sicut voluerit; ita tamen quod ultra prętium, quo incepit illud vendere, non possit augere et ammontare venditionem. Insuper non audeat aliquis civis vel forensis vendere aliquod bladum vel legumen in credentia sine licentia Curię ultra prętium quo simile bladum vel legumen vendatur tunc pro denariis in Arbo. Et si quis in aliquo prę-

132

dictorum contrafecerit, solvat pęnam sex perperorum quoties contrafecerit. Item, nulla persona audeat vendere in domo aliquod bladum vel legumen forense nisi in statione publica vel in mulo sine licentia Curię sub prędicta pęna. Sed liceat cuicunque ducenti bladum forense portandi domum a duodecim modiis inferius et vendendi sicut voluerit. Insuper, nulla persona audeat portare foris aliquod bladum vel legumen emptum a forense et ductum de foris sub pęna duodecim perperorum. Salvo quod medietatem, quę debet portari de foris, quilibet possit eam emere et portare foris si non fuerit exonerata, sed si fuerit disonerata in Arbo, non possit portari foris illud, quod exonerabitur sub pęna prędicta duodecim perperorum.

De torcularibus olivarum

Cap. XXVI

Item volumus et ordinamus, quod nulla persona audeat tenere intra muros civitatis Arbi aliquod torcular pro macinando olivas sub pęna duodecim perperorum, et removendi torcular illud, salvo quod in domo Gregorij de

et ciò sotto pena di doi perperi, la qual paghi il contrafattore, et rifaccia il danno doppiamente alli patroni; et il legitimo accusatore habbia la terza parte della pena. Similmente niuna persona ardisca vendemar avanti la festa di S. Maria d'agosto senza licenza della Corte sotto pena di doi perperi, et il legitimo accusatore habbi la terza parte della pena.

vendemiar] *ms.* vendemar

Della vendita della biada et legumi portati di fuori **Cap. XXV**

Di più ordiniamo et statuimo, che qualunque volta alcun forastiero condurà di fuori del nostro distretto alcuna biada o legume in Arbe per vender, non possa quello ammontar et accrescer la vendita oltre il prezzo nel quale esso pone a vender. Et sia lecito a qualunque cittadino poter comprar dal forestiero la mità, la quale deve portarsi fuori, et essa revender in Arbe come vorà, così nulla di meno che oltre il prezzo col quale comincerà quello vender, non possa accrescer ne ammontar la vendita. Di più non ardisca alcun cittadino o forestiero vender alcuna biada o legume in credenza senza licenza della Corte oltre il prezzo nel quale simil biada o legume si vende all'ora per denari in Corte. Et se alcuno in cosa alcuna delle pre-

133

dette contrafarà, paghi la pena di sei perperi ogni volta che contrafarà. Similmente niuna persona ardisca vender in casa alcuna biada o legume forestiero, se non in luoco publico o al molo, senza licenza della Corte sotto la predetta pena. Ma sia lecito a qualunque condottiere di biada forestiera portar a casa da do[de]ci mozza in giù et vender come vorà. Di più niuna persona ardisca portar fuori alcuna biada o legume comprato da forastiero e condotto di fuori sotto pena di dodeci perperi. Salvo che la metà la qual deve portarsi di fuori quel qualsivoglia possa quella comprar e portar fuori sed si fuerit disonerata, ma se sarà stata scaricata in Arbe; non possi esser portata fuori se non sarà scaricata, sotto la pena predetta di dodeci perperi.

meno che] *ms.* che sopra la riga

Delli torcoli d'olive **Cap. XXVI**

Similmente uogliamo et ordiniamo, che niuna persona ardisca tener dentro le mura della città d'Arbe alcun torcolo da macinar olive sotto pena

Martinusio, quę est apud portam novam in qua est torcular ab olivis, et a dicta domo ultra versos Candapsum possint teneri torcularia ab olivis tenendo tinam intra murum civitatis et non extra sub dicta pęna.

De igne faciente damnum per insulam et in civitate

Cap. XXVII

Insuper statuimus et ordinamus, quod si quis posuerit ignem in aliquo loco foris per insulam ex quo damnum aliquod accidat

134

alicui a solidis quinque superius parvorum, tunc ille qui posuisset ipsum ignem solvat perperos duos pro pęna quoties contrafactum fuerit, et reficiat damnum patrono.

De ruptura domus, camarde et portus

Cap. XXVIII

Item ordinamus, quod si quis intraverit in domum vel camaradam alicuius contra voluntatem patroni, tam ibi pęsentis quam absentis, condemnetur in perperos duodecim pro ruptura domus, et si quid inde accepisset, illud emendet pro furto. Item, si quis acceperit de portu arbensi aliquid alienum contra voluntatem patroni, tam pęsentis ibi quam absentis, et illud portaverit extra portum, condemnetur in perperis duodecim pro ruptura portus et rem ablatam emendet pro furto salvo statuto loquente de rebus publice acceptis de navi, barca et zaupo quod firmum sit.

domus, comarde] *ms.* domus, camarde

De non ponendo aquam in musto vendendo

et in vino portando Venetiis

Cap. XXIX

Statuimus insuper et ordinamus, quod nulla persona audeat ponere aquam in aliqua tina in qua sit uva vel mustum quod vendi debeat et hoc sub pęna sex perperorum et reficiendi damnum quod inveniret alicui. Item, nulla persona audeat ponere aquam in musto aut vino quod portabit Venetiis in Arbo vel

di dodeci perperi et di levar via quel torcolo. Salvo che in casa di Gregorio Martinusio, la quale è appresso la Porta nova nella quale è il torcolo da olive e dalla detta casa oltre verso Cavodanzo possano tener torcoli da olive, tenendo la tina dentro il muro della città et non fuori, sotto la detta pena.

Del fuoco che fa danno per l'isola et nella città
Cap. XXVII

Di più statuimo et ordiniamo, che se alcuno metterà fuoco in alcun luoco fuori per l'isola dal quale accada alcun danno

135

ad alcuno da soldi cinque in sù de piccioli, all'hora quello il quale havesse posto esso fuoco, paghi perperi doi per pena quante volte sarà contrafatto, et rifaccia il danno al patrone.

Della rottura di casa, comarda et porto
Cap. XXVIII

Similmente ordiniamo, che se alcuno entrerà in casa o comarda di alcuno contro la volontà del patrone, tanto ivi presente quanto absente, sia condannato in perperi dodeci per la rottura della casa, et se cosa alcuna d'indi havesse levato, quello emendi per furto. Similmente se alcuno pigliarà dal porto d'Arbe cosa alcuna altrui contro la volontà del patrone, tanto presente ivi quanto absente, et quella porterà fuori del porto, sia condannato in perperi dodeci per la rottura del porto, et la cosa levata emendi per furto; salvo il statuto che parla delle cose pubblicamente pigliate dalla nave, barca et zopulo il che sia fermo.

Di non poner aqua nel mosto da vendersi
et nel vino da portarsi a Venezia
Cap. XXIX

Statuimo di più et ordiniamo, che niuna persona ardisca poner aqua in alcuna tina nella quale sia uva o mosto, il quale deva vendersi, et ciò sotto pena di sei perperi, et di rifare il danno che facesse ad alcuno. Similmente niuna persona ardisca metter aqua nel mosto o vino il quale porterà da Venezia in Arbe, o in

itinere eundo Venetiis sub p̄na sex perperorum, et legitimus accusator habeat tertiam partem bani.

136

De vulneribus cum sanguine
Cap. XXX

Statuimus et ordinamus, quod quilibet nostri comitatus qui vulneraret aliquem cum cultello, ferro, ligno vel petra, solvat perperos sex et non minus. Sed si vulnus fuerit magnum, sit in providentia Curie, et si talis non haberet unde solvere, amittat manum dexteram.

De homicidio perpetrato
Cap. XXXI

Statuimus et ordinamus, quod quilibet qui perpetraret aliquod homicidium in Arbo seu in districtu, et legitime erit probatum, si talis homicida potuerit capi, suspendatur taliter quod moriatur et si ipse aufugerit et non poterit capi, baniatur in perpetuum de Arbo et districtu, de quo bano nunquam possit liberari modo aliquo vel ingenio. Nihilominus ille qui aufugerit solvere debeat perperos ducentos, cuius p̄n̄e medietas sit Communis Arbi et altera medietas detur propinquioribus mortui; et si non haberet tot de bonis suis, totum id quod reperiretur seu reperiri poterit de bonis suis, dividatur pro dimidia ut dictum est superius. Et si aliquo tempore veniret in vires Dominationis, suspendi debeat sic ut moriatur; et p̄sens capitulum fuit confirmatum per Dominium Ducale iuxta continentiam unius littere positę subtus altare cathedralis. Item ad dictam p̄nam cadat quilibet, qui interficeret aliquem Arbensem extra districtum et insulam nostram.

138

De quęrimoniis
Cap. XXXII

Item statuimus et ordinamus, quod dominus comes vel vicecomes cum iudicibus non possint procedere super aliquo maleficio per aliquem

viaggio andando a Venezia sotto pena di sei perperi, et il legitimo accusatore habbia la terza parte della pena.

137

Delle ferite con sangue
Cap. XXX

Statuimo et ordiniamo, che qualunque del nostro contrato, il quale havesse ferito alcuno con cortello, ferro, legno o pietra, paghi perperi sei, et non meno. Ma se la ferità sarà grande sia in providenza della Corte; et se il tale non havesse d'onde pagar, perdi la mano destra.

contrato] *ms.* contato

Dell'homicidio commesso
Cap. XXXI

Statuimo et ordiniamo che qualsivoglia che commetterà alcun homicidio in Arbe o nel distretto, et legitimamente sarà provato, se tal homicida potrà pigliarsi, sia appiccato in tal modo che mora; et se esso fuggirà et non potrà pigliarsi, sia bandito in perpetuo d'Arbe e distretto, dal qual bando mai possa liberarsi in alcun modo o ingegno. Nulla di meno quello il quale fuggirà, pagar deva perperi doicento, della qual pena la mità sia del Comun d'Arbe, et l'altra mità sia data alli più propinqui del morto, et se non havesse tanto delli beni suoi, tutto ciò che si ritrovasse o potesse ritrovar delli suoi beni, sia diviso per mità come è stato detto di sopra. Et se in alcun tempo venisse nelle forze della Signoria, appiccar si deva cosi, che mora; et il presente capitolo fù confermato dal Dominio Ducale giusta il contenuto d'una lettera posta sotto l'altare della chiesa catedral. Similmente nella detta pena cada qualsivoglia che ucidesse alcun Arbesano fuori dal distretto et isola nostra.

139

Delle querelle
Cap. XXXII

Similmente statuimo et ordiniamo, che il signor conte o viceconte con li giudici non possano proceder sopra alcun maleficio da alcuno commesso, se non

commisso nisi facta fuerit querimonia de ipso; nisi postquam de dicto homicidio data fuerit notitia Dominationi, tunc debeant in dicto casu procedere, ac si de ipso facta fuisset eis querimonia, iuxta seriem litterę ducalis superius nominatę.

**De vulneribus
Cap. XXXIII**

Statuimus et ordinamus, quod si aliquis vulneraret aliquem, et haberet de suis propriis bonis stabilibus ad valorem ducentorum perperorum vel superius non debeat in personam detineri quousque vulneratus vixerit, et si vulneratus moreretur, vulnerator debeat mori iuxta ordinem antelatum; et si ipse aufugeret et non poterit capi, teneatur ad dictam penam et banum perpetuum iuxta ordinem suprascriptum de homicidio. Et si vulnerator non haberet de suis propriis bonis stabilibus pro valore perperorum ducentum, debeat capi et detineri in viribus Comunis Arbi, quousque obierit vulneratus vel sanabitur, et si vulneratus liberabitur a vulnere, condemnatur vulnerator secundum statuta Arbi. Et si in eodem delicto plures essent, omnes simili pena puniantur qui vulnerarent; et alii, qui adessent delicto, et non vulnerarent, plectantur iuxta eorum demerita prout disponunt litterę ducales antedictę.

140

**De vulneribus sine sanguine
Cap. XXXIV**

Item statuimus et ordinamus, quod quilibet qui vulneraret aliquem sine sanguinis effusione, condemnari debeat in perperos sex.

**De vulneribus cum sanguine
Cap. XXXV**

Ordinamus et statuimus, quod fides exhibeatur sanguini, ubi testes non adessent; penes quem et in quo esset sanguis<et> sit in providentia Curie, et hoc non intelligatur de homicidiis.

cum sanguine] *ms.* sanguine
et] *om. A, B e D*

sarà stata fatta querella di esso; se non dopo che del detto homicidio sarà stata data notizia alla Signoria, all' hora devano nel detto caso proceder come se di esso fosse stata fatta querella a loro, conforme il tenore della lettera ducale di sopra nominata.

Delle ferite Cap. XXXIII

Statuimo et ordiniamo, che se alcuno havesse ferito alcuno et havesse de suoi proprii beni stabili al valor di doicento perperi o infra, non deva esser ritenuto in persona fino che il ferito viverà; et se il ferito morirà, colui che havrà dato le ferite deva morire conforme l'ordine antedetto; et se esso fugisse et non potesse pigliarsi, sia tenuto alla detta pena et bando perpetuo conforme l'ordine soprascritto dell'homicidio. Et se il offensore non havesse de suoi proprii beni stabili per il valore di perperi doicento, deva esser preso et trattenuto nelle forze del Commun d'Arbe fino che morirà il ferito o risanarà; et se il ferito sarà liberato dalla ferita sia condannato l'offensore conforme il Statuto d'Arbe. Et se nel medesimo delitto fossero più, tutti siano con simil pena puniti quali havessero ferito, et altri che fussero stati presenti al delitto et non havessero ferito, siano castigati secondo li loro demeriti si come dispongono le lettere ducali antedette.

141

Delle ferite senza sangue Cap. XXXIV

Similmente statuimo et ordiniamo, che qualsivoglia che havesse ferito alcuno senza spargimento di sangue, deva esser condannato in sei perperi.

Delle ferite con sangue Cap. XXXV

Ordiniamo et statuimo, che deva darsi fede al sangue, dove li testimonii non fussero presenti; appresso al quale et nel quale fosse il sangue, <et> sia in providenza della Corte, et questo non s'intenda degl'homicidii.

De furto valoris solidorum decem superius

Cap. XXXVI

Statuimus et ordinamus, quod quilibet inventus culpabilis alicuius furti ultra solidos decem parvorum, condemnari debeat per Curiam Arbi pro primo furto quod fecerit in perperis sex et pro re furata in perperis quinque; et pro secundo furto et a secundo furto supra ultra valorem præfatum condemnnetur pro quolibet furto in perperis duodecim et pro qualibet re furata in decem et non pluris; et si dictam condemnationem solvere non possit, puniatur in personam secundum discretionem Curie, de quo bano non possit fieri gratia modo aliquo tam de parte tangente Comuni quam damnificata, et iudices sub debito sacramenti non debeant intercedere pro ipsius absolutione.

De furto valoris solidorum decem inferius

Cap. XXXVII

Statuimus et ordinamus, quod quilibet qui faciet furtum

142

de solidis decem vel infra, pro primo furto condemnnetur in perperis duobus et pro re furata in quinque, et si non haberet unde solvere condemnationem prædictam, fustigetur per civitatem. Item pro secundo furto quod ipse fecerit dicti valoris vel minoris condemnari debeat in perperis quatuor, et pro re furata in decem; et si non potuerit solvere dictam condemnationem, debeat fustigari et bullari. Et si tertia vice commiserit furtum dicti valoris vel minoris, debeat pro illo tertio furto condemnari in perperis sex et pro re furata in perperis decem; et si dictam penam solvere non poterit, debeat puniri ille fur in personam pro illo tertio furto secundum discretionem Curie; intelligendo semper, quod de aliqua condemnatione prænominata non possit fieri remissio prout superius dictum est in capitulo de furtis maioris valoris.

De citato pro furto qui non comparuerit

Cap. XXXVIII

Item statuimus et ordinamus, quod quilibet citatus pro furto, si tertia die coram Curia usque ad vespervas non comparuerit personaliter ad respondendum, condemnnetur pro illo furto, et si ille ad cuius instantiam citatus fuit usque ad vespervas non venerit personaliter ad oponendum, perdat iura sua, et non possit amplius petere illud furtum ab ipso citato. Item volumus quod mater, sorores,

Del furto di valor di soldi dieci in sù
Cap. XXXVI

Statuimo et ordiniamo, che qualunque ritrovato colpevole d'alcuno furto oltre soldi dieci de piccioli, deva esser condannato dalla Corte d'Arbe per il primo furto che farà in perperi sei et per la cosa rubata in perperi cinque; et per il secondo furto et dal secondo furto in sù oltre il valore predetto, sia condannato per qualsivoglia furto in perperi dodeci et per qualunque cosa rubata in dieci et non più; et se la detta condanna non possa pagar, sia punito nella persona secondo la discretion della Corte, del qual bando o pena non possa farsi gratia in alcun modo tanto della parte toccante al Commun quanto danneggiata, et li giudici sotto debito di sacramento non deva interceder per l'assoluzione d'esso.

Del furto del valor da soldi dieci in giù
Cap. XXXVII

Statuimo et ordiniamo, che qualsivoglia qual havrà rubato

143

da soldi dieci o meno per il primo furto, sia condannato in perperi doi et per la cosa rubata in cinque, et se non havesse d'onde pagar la condanna predetta, sia frustato per la città. Similmente per il secondo furto, qual esso farà del detto valore o minore deva esser condannato in perperi quatro et per la cosa rubata in perperi dieci, et se non potrà pagar la detta condanna, deva esser frustato e bollato; et se la terza volta commetterà furto del detto valore o minore, deva per quel terzo furto esser condannato in perperi sei et per la cosa rubata in perperi dieci; et se la detta pena pagar non potrà, deva esser punito quel ladro nella persona per quel terzo furto secondo la discretion della Corte; intendendo sempre che d'alcuna condanna prenominata non farsi remission si come è stato detto di sopra nel capitolo delli furti di maggior valore.

Del citato per il furto il qual non sarà comparso
Cap. XXXVIII

Similmente statuimo et ordiniamo, che qualunque citato per latrocinio, se il terzo giorno avanti alla Corte sino a vespero non comparirà personalmente a responder, sia condannato per quel furto; et se quello ad istanza del quale è stato citato fino alla sera non venirà personalmente a opponer, perda le sue ragioni, et non possa più dimandar quel furto da esso citato. Similmente

filię, uxores, nurus et neptes cuiuslibet consiliarii, si ipse aliquem citarent, vel erunt citate pro aliquo furto, possint loco ipsorum mittere advocatum, nec dicta de causa compellatur personaliter coram Curia comparere ad opponendum sive respondendum pro furto.

filię] *ms.* filii

144

Si causa furti non inveniretur
Cap. XXXIX

Item statuimus et ordinamus, quod quilibet qui citare fecerit aliquem pro furto coram Curia, si citatus comparuerit in termino deputato et illa causa non fuisset pro furto, tunc ille qui citare fecerit, perdat rem petitam pro furto, et de illa re amplius per Curiam sibi ius non dicatur.

De illis qui condemnabuntur pro furto
Cap. XL

Statuimus et ordinamus, quod si aliquis condemnatus fuerit pro furto per sententiam Curie, et de illa sententia facta fuerit fides Curie per scripturam vel per testes fide dignos contra illum furem, tunc pro omne aliud furtum per ipsum factum negante illo ipsum fecisse, et per testes non poterit probari, debeat ille fur examinari ad torturam pro habendo ab eo veritatem de dicto furto; et semper sit in providentia Curie de illo fure, quis esset et quam vitam tenebit post dictum furtum factum, si ipse deberet torqueri vel non.

De manifesto quod solvitur pro furto
Cap. XLI

Volumus et ordinamus, quod nulla promissio, que fieret pro manifestando aliquo furto non teneat, si illa promissio non fuisset facta cum licentia Curie, et si illa promissio fieret cum licentia Curie, quando aliquis repertus fuerit culpabilis illius furti, tunc ille latro debeat solvere illam promissionem, et alias penas statutas contra fures et ille homo, qui daret tale indicium, non debeat recipi pro teste in causa illius furti.

vogliamo che la madre, le sorelle, figliuole, mogli, nore e nepoti di qualsivoglia consiglieri, se esse alcuno citassero o saranno citate per alcun furto, possano in luoco di essi mandar avvocato, ne per la detta cagione sia sforzato personalmente comparir avanti la Corte di opporre o risponder per il furto.

figliuole] *ms.* figliuoli
sia] *ms.* si

145

Se cagion di furto non fusse trovata
Cap. XXXIX

Similmente statuimo et ordiniamo, che qualsivoglia qual farà citare alcuno per furto avanti alla Corte, se il citato comparirà nel termine deputato, et quella cagion o causa non fosse per furto, all' hora quello, che farà citar, perda la causa dimandata per furto, et di quella cosa più la Corte non faccia ragione.

Di quelli che saranno condannati per furto
Cap. XL

Statuimo et ordiniamo, che se alcuno sarà condannato per furto per sentenza della Corte, et di quella sentenza sarà stata fatta fede della Corte in scrittura o per mezzo di testimonii fededegni, con quel ladro all' hora per ogn'altro furto di esso fatto, negando egli esso haver fatto, et per mezzo de testimonii non potrà provarsi, deva quel ladro esser esaminato alla tortura per haver da esso la verità del detto furto, et sempre sia in providenza della Corte di quel ladro, qual o chi fosse et qual vita tenirà doppo il detto furto fatto se esso dovesse torturarsi o non.

Del manifesto che si paga per il furto
Cap. XLI

Vogliamo et ordiniamo, che niuna promessa che si facesse per manifestar alcun furto non tenga, se quella promessa non fosse stata fatta con licenza della Corte, e se quella promessa si facesse con licenza della Corte, quando alcuno sarà ritrovato colpevole di quel furto, all' hora quel ladro deva pagar quella promessa, et l'altre pene statuite contro li ladri, et quell'huomo che dasse tal'inditio, non deva esser ricevuto per testimonio nella causa di quel furto.

Quomodo sit inquirendum in furtis
Cap. XLII

Statuimus et ordinamus, quod si aliquis voluerit inquirere aliquod furtum ei factum, et vellit inquirere per insulam sive districtum, possit secum assumere unum probum virum Communis vel plures, et cum illo vel illis querere illud furtum. Item, si aliquis voluerit inquirere in civitate de aliquo furto, hoc facere debeat cum licentia Curie et cum eius nuntio et non aliter, et si aliquis non permitteret inquirere seu obstaret pro aliquo furto sibi accepto modo predicto, remaneat latro illius furti.

Quod fures non habeant advocatum
Cap. XLIII

Statuimus et ordinamus, quod si aliquis citatus fuerit pro furto, non possit habere advocatum nisi esset pater pro filio, frater pro fratre, patruus videlicet frater patris seu matris pro nepote et e converso, dominus pro famulo et pro quolibet de eius familia, sed talis citatus pro furto possit consulere cum advocatis non ad bancam coram Curia, sed aliquantulum separate a banca, et si aliquis noster civis erit citatus pro furto ab aliquo forense, possit civis noster habere advocatum in illa causa; femine autem possint habere advocatum in omni causa furti.

De furtis factis forensibus
Cap. XLIV

Volumus et ordinamus, quod si aliquis forensis se indoluerit de aliquo furto contra nostrum civem, et si ille civis noster per antea condemnatus fuerit pro aliquo furto, tunc remaneat in discre-

tionem Curie, videlicet domini comitis et iudicum, vel maioris partis illorum quatuor, habentes bonam presumptionem illius furti contra nostrum civem, et si ille sit examinandus medio tormentorum vel non pro dicto furto commisso dicto forensi; et si aliquis noster civis confessus fuerit vel convictus de furto alicuius forensis, debeat condemnari ad solutionem furti in duplum illo forensi

Come si deve inquirer nelli furti
Cap. XLII

Statuimo et ordiniamo, che se alcuno vorà inquirer alcun furto a egli fatto e vorà inquirer per isola overo distretto, possa seco pigliar un huomo da bene del Commun o più e con quello o quelli cercar quel furto. Similmente se alcuno vorà inquirer nella città d'alcun furto, questo far debba con la licenza dalla Corte et con il suo nuntio et non altrimenti, et se alcuno non permettesse inquirer overo obstasse per alcun furto a se pigliato nel modo predetto, rimanga ladro di quel furto.

Che li ladri non habbino avvocato
Cap. XLIII

Statuimo et ordiniamo, che se alcuno sarà citato per furto, non possa haver avvocato se non fosse padre per il figliuolo, fratello per il fratello, zio cioè fratello del padre o della madre per il nepote, et per converso, il patrone per il servitore et per ciascheduno della sua famiglia; ma colui citato per furto possa consigliarsi con gl'avocati non alla banca inanti la Corte, ma alquanto separato dalla banca; et se alcun nostro cittadino sarà citato per furto da alcun forestiero, possa il nostro cittadino haver avvocato in quella causa; ma le femine possano haver avvocato in ogni causa di furto.

Delli furti fatti a forestieri
Cap. XLIV

Vogliamo et ordiniamo, che se alcuno forestiero si dolerà di alcun furto contro il nostro cittadino, et se quel cittadino per il passato sarà stato condannato per alcun furto, all'hora resti nella discretione

della Corte, videlicet del signor conte et delli giudici o della magior parte di quelli quatro, qual havrano buona presuntione di quel furto contro il nostro cittadino, e se egli deva esser esaminato per mezzo de tormenti o non per il detto furto commesso al detto forestiero, et se alcun nostro cittadino haverà confessato o convinto del furto di alcun forestiero, deva

damnificato, et pro quolibet furto in perperis sex Communis Arbi, salvis conditionibus et ordinibus constitutis et factis cum nostris circumvicinis omnium rerum super quibus non exstarent ordines vel statuta aliqua, et si ordines aliqui vel statuta apparerent, standum erit continentię ipsorum et si alicuius maleficii non extaret ordo, statu[tu]m, pactum vel conventio aliqua cum nostris circumvicinis, idem ius eis fiat quale nobis ab ipsis factum erit.

Quod animalia aliorum non debeant dari extra districtum

Cap. XLV

Statuimus et ordinamus, quod nullus civis vel habitator Arbi et eius districtus non debeat dare ullo modo vel ingenio alicui personę aliqua animalia de ratione aliorum, tam grossa quam minuta, extra districtum Arbi, et si aliquis contrafecerit debeat solvere pro quolibet animali dato sive ablato decem, ac etiam perperos viginti quinque pro pęna, et si non haberet unde solvere, laqueo suspendatur taliter quod moriatur, salvo etiam si aliquis dedisset quatuor animalia minuta vel ab inde infra extra districtum Arbi, debeat illa emendari pro furto.

150

De furtis ablati de loco alterius de die vel de nocte

Cap. XLVI

Item statuimus et ordinamus, quod si aliquis acceperit de die mala, uvas, sermenta seu aliquos fructus de loco alterius absque licentia patroni, si patronus poterit probare eius indolentiam per unum testem, debeat ille solvere perperum unum pro pęna et refficere damnum domino. Verumtamen, si dominus videret aliquem de die accipere fructus de suo loco, et non haberet aliquem testem de visu, tunc credatur illi patrono cum iuramento, et adhibeatur illi fides, et ille debeat solvere solidos decem parvorum pro pęna et ad refficiendum damnum patrono. Et si aliquis acciperet de nocte de aliena possessione absque licentia domini, procedatur contra eum de furto.

De forensibus citatis pro furto

Cap. XLVII

Volumus et ordinamus, quod si aliquis forensis citatus fuerit de furto, tam si esset habitator nostri districtus quam non, et ille talis forensis negaret illud furtum, seu quod probare non posset, debeat esse in providentia Curię,

esser condannato a pagar il doppio del furto a quel forestiero danneggiato e per qualsivoglia furto in perperi sei al Commun d'Arbe; salvo le convenzioni et ordini costituiti e fatti con li nostri circonvicini di tutte le cose sopra le quali non fossero ordini o alcuni statuti, et se alcuni ordini o statuti apparissero, dovrà starsi alla continenza d'essi; et se d'alcun maleficio non vi fosse ordine, statuto, patto o convenzione alcuna con li nostri convicini, la medesima giustizia sia fatta a essi, qual a noi da essi sarà stata fatta.

Che l'altrui animali non devano darsi fuori dal distretto

Cap. XLV

Statuimo et ordiniamo, che niun cittadino o habitante d'Arbe et del suo distretto non deva dar in alcun modo o ingegno ad alcuna persona alcuni animali di ragion d'altri, tanto grossi quanto minuti, fuori del distretto d'Arbe, et se alcuno contrafarà, deva pagar per qualsivoglia animale dato overo offerto, dieci, et anco perperi vinticinque per pena, et se non havesse d'onde pagar, con laccio sia [sospeso]talmente che muora, salvo ancora se alcuno havesse dato quatro animali minuti o d'indi in giù fuori del distretto d'Arbe, deva quelli rifar per il furto.

151

Delli furti levati dal luoco altrui di giorno o di notte

Cap. XLVI

Ancora statuimo et ordiniamo, che se alcuno pigliarà di giorno pomi, uva, sarmenti o alcuni frutti dal luoco altrui senza licenza del patrone, se il patrone potrà provar la sua indolenza con un testimonio, deva quello pagar un perpero per pena et reftar il danno al patrone. Ma se il patrone vedesse alcuno di giorno pigliar frutti dal suo luoco et non havesse alcun testimonio di vista, all'ora sia creduto a quel patrone con giuramento e si gli presti fede, et a quello deva pagar soldi dieci de piccoli per pena et a reffare il danno al patrone. Et se alcuno pigliasse di notte dall'altrui possession senza licenza del patrone, sia proceduto contro di esso per furto.

Delli forestieri citati per furto

Cap. XLVII

Vogliamo et ordiniamo, che se alcun forestiere sarà citato per furto, tanto se habitasse nel nostro distretto quanto non, et quel tal forestiere negasse quel

si ille citatus pro furto debeat examinari ad torturam vel non super illo furto, habente Curia aliquam p̄sumtionem de illo furto contra ipsum forensem, et si aliquis forensis, tam habitator noster quam non, erit convictus vel confessus commisisse illud furtum, tunc ille latro debeat condemnari pro furto, et fiet de ipso prout superius dictum est de aliis furtis.

152

**De animalibus emptis per becarios in aliqua mandria
Cap. XLVIII**

Statuimus et ordinamus, quod si aliquis becarius emeret vel emerit aliquam bestiam ab aliquo bravario sive pastore mandrię alterius per totum nostrum districtum, teneatur ille becarius, antequam excoriaverit illas bestias seu infra tertium diem postquam applicuerit civitatem, manifestare et ostendere illam bestiam vel bestias patrono sive patronis illius mandrię et denunciare veram quantitatem animalium per ipsum emptorum; et si patronus vel patroni, quibus data fuerit notitia, non invenirent illas bestias esse suas, teneatur quanto citius hoc notificare eorum sociis patronis mandrię, si essent plures in ipsa, et si aliquis becarius contrafecerit, debeat solvere perperos sex et illam bestiam vel bestias emendari pro furto.

**De bestiis datis vel permutatis per bravarium vel pastores mandrię
Cap. XLIX**

Statuimus et ordinamus, quod nullus pastor vel bravarius debeat dare vel permutare aliquam bestiam de eius mandria per aliquod ingenium vel fraudem absque licentia patroni, si illud animal non esset sui proprii iuris, et si aliquis contrafaceret, debeat reputari pro furto.

**Quod fures banniti non debeant foveri
Cap. L**

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona debeat tenere

154

in domo, vel potum et ęsum p̄bere, alicui furi banito pro aliquo furto nostri districtus, seu ipsum furem transferre extra insulam et districtum

furto, o vero che provar non si potesse, deva esser in providenza della Corte, se quel citato per furto deva esser esaminato alla tortura o non, sopra quel furto havendo la Corte alcuna pressunzione di quel furto contro quel forestiere; et se alcun forestiere, tanto habitante nostro quanto non, sarà convinto o haverà confessato haver commesso quel furto, all' hora quel ladro deva esser condannato per il furto, et sarà fatto di esso si come di sopra si è detto degl' altri furti.

153

Delli animali comprati da beccari in alcuna mandra
Cap. XLVIII

Statuimo et ordiniamo, che se alcuno beccaro comprasse o comprerà alcuna bestia da alcun bravaro o pastore di altrui mandra per tutto il nostro distretto, sia tenuto quel beccaro, avanti di quello che scorticarà quelle bestie o infra il terzo giorno doppo che sarà arrivato alla città, manifestar e mostrar quella bestia o bestie al patrone overo patroni di quella mandra e riferir la vera quantità d' animali da esso comprati, et se il patrone o patroni, alli quali sarà data notizia, non trovassero quelli animali esser suoi, sia tenuto quanto prima questo notificar alli loro compagni patroni della mandra, se fossero più in essa; et se alcun beccaro contrafarà, deva pagar perperi sei et quella bestia o animali emendarsi per furto.

Delli animali dati o permutati dalli bravari o pastori della mandra
Cap. XLIX

Statuimo et ordiniamo, che niun pastor o bravaro deva dar o permutar alcuna bestia della sua mandra per alcun ingegno o fraude senza licenza del patrone, se quell' animale non fosse di sua propria ragione, et se alcuno contrafacesse, deva reputarsi per furto.

Che li ladri banditi non devan diffendersi
Cap. L

Statuimo et ordiniamo, che niuna persona deva tenir

155

in casa o dar da beber o mangiar ad alcuno ladro bandito per alcun furto del nostro distretto o transportar esso ladro fuori dell' isola e nostro distretto o dargli

nostrum, vel præstare ei auxilium vel favorem; et si aliquis videret talem furem super hanc insulam, debeat infra tertium diem postquam ipsum viderit vel antea, si poterit, notificare illum Curię; et si aliqua persona contrafaceret præmissis, solvere debeat perperos sex pro pęna et pro qualibet vice contrafacta, et legitimus accusator habeat medietatem bani et teneatur de credentia.

De herbariis

Cap. LI

Statuimus et ordinamus, quod si aliqua persona, tam maris quam femina, fecerit herbarias nocivas alicui persone, et esset probatum, igne comburatur.

De rufianis

Cap. LII

Volumus, quod si aliqua femina erit rufiana, debeat fustigari, bullari et baniri, salvo si lenocinium fecerit alicui publice meretrici, debeat puniri iuxta discretionem Curię arbensis.

De iniuriis prolatis

Cap. LIII

Ordinamus et statuimus, quod quilibet qui iniuriaverit alium ei dicendo hyrce seu sodomita, spręiure, vel fili meretricis, seu si diceret mulieri nuptę, viduę vel vergini iniuriam meretricalem, et hoc legitime erit probatum, solvere debeat perperos duos pro pena, si de hoc facta fuerit indolentia, et ille qui dixerit se velle probare hoc esse verum et non poterit, solvere

156

debeat perperos sex pro pęna, et si probaret, absolvatur; et si iniuriasset aliquam ancilam sive servam aliqua ex dictis iniuriis, nihil solvat.

De sodomitis

Cap. LIV

Statuimus et ordinamus, quod si aliquis repertus fuerit sodomita, debeat igne comburi taliter quod moriatur.

aiuto o favore. Et se alcuno vedesse tal ladro sopra quest'isola deva infra il terzo giorno doppo che l'havrà veduto o prima, se potrà, notificar quello alla Corte; et se alcuna persona contrafacesse alle cose sopradette, deva pagar perperi sei per pena et per ogni volta contrafatta, et il legitimo accusatore habbi la metà del bando et sia creduto ad esso.

Dell'herbarie

Cap. LI

Statuimo et ordiniamo, che se alcuna persona, tanto maschio quanto femina, farà herbarie nocive ad alcuna persona, e fosse provato, sia abbrucciato nel fuoco.

Delli ruffiani

Cap. LII

Vogliamo et ordiniamo, che se alcuna femina sarà ruffiana, deva esser frustata, bollata e bandita, salvo se havesse fatto ruffianesimo ad alcuna meretrice publica, deva esser punita secondo la discretione della Corte.

Dell'ingiurie proferte

Cap. LIII

Ordiniamo et statuimo, che qualunque ingiuriarà alcuno à quello dicendo becco o sodomita, spregiuro, o figlio di puttana, o se dicesse a donna maritata, vedova o vergine ingiuria da meretrice, et ciò legitimamente sarà provato, deva pagar perperi doi per pena, se di ciò sarà stata fatta indolenza, et quello che dirà voler provar ciò esser vero e non potrà, pagar

157

deva perperi sei per pena, et se provasse, sia assolto, et se ingiuriasse alcuna massera o serva con alcuna delle dette ingiurie, niente paghi.

De sodomiti

Cap. LIV

Statuimo et ordiniamo, che se alcuno sarà ritrovato sodomita, deva esser abbrucciato col fuoco in tal maniera che mora.

**De rebus publice acceptis ex barca, zaupo vel navi aliena absque
licentia patroni
Cap. LV**

Item statuimus et ordinamus, quod quilibet qui acceperit publice armigia vel remos ex navi, barca vel zaupo absque licentia patroni, et de hoc facta fuerit querimonia, solvere debeat perperum unum et restituere rem acceptam; et si ipse negaret cepisse illam rem et si poterit probari, solvere debeat pro furto.

**Quod barchę non accipiantur absque licentia patronorum
Cap. LVI**

Statuimus et ordinamus, quod quilibet qui acceperit aliquam barcam sive zaupum absque licentia patroni, et illud conduxerit aliunde a punta Michię versus civitatem, solvere debeat solidos quinque parvorum; et si ille conduxerit dictam barcam vel zaupum ultra dictam punctam, ubi vellet, per totam insulam Arbi, solvere debeat perperum unum et restituere rem acceptam; et si aliquis accepisset ab aliqua parte insule barcam vel zaupum absque licentia patroni et ipsum conduxisset extra insulam Arbi, debeat condemnari ab uno perpero superius prout videbitur

158

Curie Arbi, tam pro pena quam pro refectione damni patrono et restituat rem acceptam.

**De iniuria facta in domo propria
Cap. LVII**

Statuimus et ordinamus, quod si aliqua persona in suo proprio domicilio ab aliquo molestaretur, volens eius bona accipere, seu illi aliam iniuriam facere, et ille malefactor occisus vel vulneratus remansisset, nullum banum pro hoc solvere debeat, neque ad aliquam penam incurrat; sed ille, qui talem malefactorem occidisset vel vulnerasset, a Curia Arbi defendatur.

**De iis qui violenter acceperint aliquam rem
Cap. LVIII**

Volumus et ordinamus, quod quilibet qui acceperit aliquam rem per vim ab aliquo, seu ei fecerit violentiam et de hoc facta fuerit querimonia, si res illa esset

**Delle cose pubblicamente pigliate dalle barca, zopolo o nave altrui
senza licenza del patrone**

Cap. LV

Similmente statuimo et ordiniamo, che qualunque pigliarà pubblicamente armizi o remi della nave, barca o zopolo senza licenza del patrone, et di ciò ne sarà fatta querela, deva pagar un perpero et restituir la cosa levata, et se esso negasse haver pigliato quella cosa et se potrà provarsi, deva pagar per furto.

Che le barche non siano tolte senza licenza delli patroni

Cap. LVI

Statuimo et ordiniamo, che qualunqua pigliarà alcuna barca overo zopolo senza licenza del patrone, et quello haverà condotto altrove da Ponta Michia verso la città, pagar deva soldi cinque de piccoli et se quello condurrà la detta barca o zopolo oltre la detta Ponta dove volesse per tutta l'isola di Arbe, pagar deva perpero uno et restituir la cosa pigliata et se alcuno havesse pigliato da alcuna parte dell'isola barca o zopolo senza licenza del patrone et essa havesse condotto fuori dell'isola di Arbe, deva esser condannato da un perpero in sù, si come parerà alla

159

Corte d'Arbe tanto per la pena, quanto per il rifacimento del danno al patrone, et restituisca la cosa pigliata.

Dell'ingiuria fatta nella casa propria

Cap. LVII

Statuimo et ordiniamo, che se alcuna persona nel suo proprio domicilio da alcuno fosse molestata, volendo pigliar li suoi beni o a quello far altra ingiuria, et quel malfattore uciso o ferito rimanesse, niuna pena per questo pagar deva, ne in alcuna pena incorra, ma quello che tal malfattore havesse ucciso o ferito, dalla Corte d'Arbe sia diffeso.

molestata] *ms.*molestato

Di quelli che con violenza havessero pigliato alcuna cosa

Cap. LVIII

Vogliamo et ordiniamo, che qualunque pigliarà alcuna cosa per forza ad alcuno o a quello havrà fatto violenza, e di questo sarà stata fatta indolenza, se

valoris solidorum viginti parvorum vel infra, solvere debeat unum perperum, et si pluris solidorum viginti esset illa violentia, solvat perperos duos et teneatur restituere integram rem vi acceptam.

De armis vel orgagnium acceptum

Cap. LIX

Item ordinamus, quod si aliqua persona acceperit orgagnium vel armam alicuius absque sua voluntate, et cum quęrimonia probabitur verum esse, solvat unum perperum et restituat rem acceptam.

Quod bestię minutę et grosse debeant signari

Cap. LX

Statuimus te ordinamus, quod quęlibet persona debeat signare

160

vel signare facere in auribus omnes suas bestias minutas et cum signo ferreo usque ad festum Omnium Sanctorum. Item, quilibet debeat tenere signatas suas bestias grossas signo ferreo vel in auribus usque ad festum Omnium Sanctorum, exceptis equis; et si aliquis contrafaceret, solvat perperos duos, nihilominus debeat ipsos signare.

De bestiis non excoriandis, quę sunt absque signo

Cap. LXI

Statuimus et ordinamus, quod nullus audeat excoriare aliquam bestiam nisi dimiserit apud pellem signum in quo erat signata, sub pęna sex perperorum.

De equis et asinis non accipiendis

Cap. LXII

Item statuimus et ordinamus, quod nulla persona audeat accipere aliquem equum pro equitando vel pro alio suo commodo neque aliquod animal asinum pro usu suo sine licentia patroni sub pęna duorum perperorum pro quolibet equo accepto et unius perperi pro asino accepto, et semper teneatur restituere illud animal sanum et illesum patrono.

quella cosa fosse di valore di soldi vinti de piccoli o meno, pagar deva un perpero, et se di più de soldi vinti fosse quella violenza, paghi perperi doi et sia tenuto restituir intiera la cosa pigliata per forza.

valore] *ms.* valuta

Dell'armi o orgagni pigliati
Cap. LIX

Ancora ordiniamo, che se alcuna persona pigliasse orgagno o armi d'alcuno senza suo volere, et con querela sarà provato esser vero, paghi un perpero et restituisca la cosa pigliata.

Che gl'animali minuti e grossi devano esser segnati
Cap. LX

Statuimo et ordiniamo, che ogni persona deva segnar

161

o far segnar nell'orecchie tutti li suoi animali minuti et con segno di ferro fino alla festa di Tutti Santi. Similmente cadauno deva tenir segnati li suoi animali grossi col segno di ferro o nell'orecchie fino alla festa de Tutti Santi, eccettuati li cavalli et se alcuno contrafacesse, paghi perperi doi, nulla di meno deva essi segnar.

Di non scorticar animali che sono senza segno
Cap. LXI

Statuimo et ordiniamo, che niuno ardisca scorticar alcun animale, se non avrà lasciato apresso la pelle il segno nel quale era stata segnata, in pena di sei perperi.

Di non pigliar cavalli ne asini
Cap. LXII

Similmente statuimo et ordiniamo, che niuna persona deva pigliar cavallo per cavalcar o per altro suo comodo ne alcun animal asinino per uso suo senza licenza del patrone sotto pena di doi perperi per qualunque caval pigliato e di un perpero per l'asino pigliato; et sempre sia tenuto restituir quell'animale sano et illeso al patrone.

De non incidentis caudis equorum
Cap. LXIII

Statuimus et ordinamus, quod nulla persona audeat abscindere sive evellere caudam equi alicuius sub p̄na duorum perperorum quam solvere debeat contrafactor; et si non haberet unde solvere dictam p̄nam, debeat fustigari et baniri, et legitimus accusator habeat medietatem bani et tenebitur de credentia, si per eum veritas haberetur.

162

De iis qui promittunt ire ad laborandum
Cap. LXIV

Volumus et ordinamus, quod quilibet qui promiserit ire ad laborandum alicui personę et in die statuto non iverit et denarios ab ipso acciperet, solvat duplum patrono denariorum acceptorum ac <coram> Communi pro p̄na solidos sex; et si denarios non accepisset sed ipsos deberet accipere ab illa persona, tunc, si non iverit ad laborandum in die statuto, solvere debeat domino tot denarios quot ab ipso debebat accipere, et solvat Communi pro p̄na solidos sex; et de omnibus p̄missis debeat exhiberi fides patrono cum iuramento; verumtamen, si aliquis iverit ad laborandum alicui et denarios non accepisset, dominus debeat solvere denarios promissos laboranti infra tertium diem postquam fuerit ab ipso requisitus, sub p̄na dupli denariorum promissorum et solvat pro p̄na Communi solidos quinque et dominus laborerii teneatur sub iuramento dicere veritatem, si persolverit denarios promissos laboranti vel non.

De non permittentibus sibi fieri districtam et accipere pignus
Cap. LXV

Statuimus et ordinamus, quod si nuntius Curię iverit facere districtam et accipere pignus et aliquis se opposuerit, solvat unum perperum pro prima vice, et pro secunda, si obstaret illo offitiali Curię fungi officio suo, dummodo habeat secum unum testem, solvat perperos sex pro p̄na; et a secunda vice superius, si se opposuerit dicto p̄coni coram teste, cadat ad p̄nam

164

De non tagliar le code delli cavalli**Cap. LXIII**

Statuimo et ordiniamo, che niuna persona ardisca tagliar o sveler la coda di alcun cavallo sotto pena di doi perperi, la qual pagar deva il contrafattore; et se non havesse d'onde pagar le detta pena, deva esser frustato e bandito, et il legitimo accusator habbia la mità della pena et sarà tenuto di credenza se per esso si haverà la verità.

163

Di quelli che promettono andar a lavorar**Cap. LXIV**

Vogliamo et ordiniamo, che qualunque prometterà andar a lavorar ad alcuna persona, et se il giorno stabilito non andarà, et ricevesse da esso danari, paghi il dopio al patron del denaro ricevuto, et <alla presenza> al Commun per pena soldi sei; et se non havesse ricevuto denari, ma essi dovesse ricever da quella persona, all'hora se non anderà a lavorar nel giorno determinato, pagar deva al signore tanti danari quanti da esso doveva ricever, et paghi al Commun per pena soldi sei; et di tutte le cose premesse deva prestarsi fede al patrone con giuramento. Ma se alcuno andarà a lavorar ad alcuno et non havesse ricevuto [li danari], il signore deva pagar li danari promessi al lavorator infra il terzo giorno dopo che da esso sarà stato ricercato da esso, sotto pena del dopio delli denari promessi, et paghi al Commun soldi cinque, et il signor del lavoro sia obligato sotto giuramento dir la verità se havrà pagato li danari promessi al lavorator o non.

Di quelli che non permettono esser pignorati**et pigliar pegno****Cap. LXV**

Statuimo et ordiniamo, che se il nuntio della Corte andar[à] pignorare et pigliar pegno et alcuno a quella si opponerà, paghi un perpero per la prima volta et per la seconda, se obstasse a esso official della Corte far l'officio suo, purché habbia seco un testimonio, paghi perperi sei per pena, e dalla seconda volta in sù, se si opponerà al detto ufficiale alla presenza del testimonio, caschi nella

165

per Curiam impositam a perperis sex usque ad viginti quinque et non ultra et omnino fiat districta et accipiatur pignus et hoc intelligatur, quod contrafaciens non incurrat in penam, nisi semel tantum in una die, et non pluries.

De mulieribus per vim devirginatis
Cap. LXVI

Statuimus et ordinamus, quod si aliquis per vim defloraverit vel devirginaverit aliquam mulierem virginem vel per vim cognoverit carnaliter aliquam mulierem uxoratam seu viduam <vel> bonę conditionis, solvat perperos centum pro bano, quorum medietas perveniat Communi et altera medietas mulieri iniuriatę, et stare debeat per annum integrum et completum ad confine extra districtum Arbi sicut et ubi videbitur Dominationi. Et si non habuerit, unde solvere possit, dictum banum, sibi eruantur ambo oculi de capite sic quod nunquam videat, et hoc dicimus de bonis mulieribus bonę qualitatıs et conditionis. Si vero aliquis per vim cognoverit carnaliter aliquam meretricem, quia non convenit ut cum bonis et mundis mulieribus sub una lege vivant, solvat perperos duodecim, et si non poterit solvere dictum banum, sibi amputetur manus dextera sic quod a brachio separetur. Quicumque vero per vim cognoverit aliquam meretricem, quę publice teneat bordelum, solvat perperos sex pro bano, et si solvere non poterit illud banum, frustetur et bulletur. De ancillis autem sic dicimus et ordinamus, quod quicumque per vim cognoverit aliquam ancillam, solvat perperos duodecim pro bano, et si solvere non poterit, sibi amputetur manus dextera sic quod a brachio separetur.

166

De iis qui fortiare voluerint mulieres et non fecerint
Cap. LXVII

Item statuimus et ordinamus, quod si quis voluerit per vim devirginare aliquam mulierem vel per vim aliquam cognoscere carnaliter et non fecerit hoc, pro eo quia illud voluit facere et non potuit, ponatur ad Maius consilium, si videbitur de procedendo contra illum vel non, et si in prædicto Consilio capiatur de procedendo contra illum, tunc per dominum comitem et iudices ponatur ad Consilium illud quidquid videbitur condemnandum illum pro dicto delicto a perperis quinquaginta inferius et de stando ad confines extra districtum Arbi a dimidio anno inferius, sicut et ubi videbitur Maiori consilio supradicto, et quicquid ille talis condemnabitur per maiorem partem Consilii maioris a perperis

pena della Corte imposta da perperi sei a venticinque e non oltre, et in ogni modo sia fatta la pignora e si pigli il pegno et questo s'intenda che il contrafattore non incorra in pena, se non una sola volta in un giorno e non più.

pegno et] *ms. et sopra la riga*

Delle donne per forza sverginate Cap. LXVI

Statuimo et ordiniamo, che se alcuno per forza deflorarà o sverginarà alcuna donna vergine o per forza conoscerà alcuna donna maritata o vedova <o> di buona conditione, paghi perperi cento per pena, la metà delli quali pervenga al Commun et l'altra metà alla donna ingiuriata, et star deva per anno intiero et compito al confin fuori del distretto d'Arbe come et dove parerà alla Signoria. Et se non havrà, d'onde pagar possa, la detta pena, a esso siano cavati ambi gl'occhi dal capo cosi che mai veda; et questo diciamo delle buone donne di buona qualità e conditione. Ma se alcuno per forza conoscerà carnalmente alcuna meretrice, perche non conviene che con le buone e monde donne sotto la medesima legge vivano, paghi<no> perperi dodeci, e se non potrà pagar la detta pena, a esso sia tagliata la mano destra, cosi che resti separata dal braccio. Ma qualunque per forza conoscerà alcuna meretrice, la qual pubblicamente tenga bordello, paghi perperi sei per pena, et se non potrà pagar tal pena, sia frustato e bollato. Ma delle serve cosi diciamo et ordiniamo, che qualunque per forza conoscerà alcuna serva, paghi perperi dodeci per pena, et se pagar non potrà, gli sia tagliata la mano destra cosi che si separi dal braccio.

167

Di quelli che voranno sforzar donne e non faranno Cap. LXVII

Similmente statuimo et ordiniamo, che se alcuno vorà per forza sverginare alcuna donna o per forza carnalmente conoscerla, et non farà questo per quello perche ciò volesse fare et non potè, sia posto al Maggior consiglio se parerà da proceder contro quello o non; et se nel predetto Consiglio sarà preso di proceder contra quello, all'hora per il signor conte et giudici sia posto quello tutto che parerà condannar quello per il detto delitto da perperi cinquanta in giù, et di star alli confini fuori del distretto d'Arbe da mezzo anno in giù, come e dove parerà al Maggior consiglio suddetto, et tutto ciò che quel tale sarà condannato per

quingenta inferius, debeat solvi per illum condemnatum, et nihilominus vadat et stet ad confines sibi datos, semper inspiciendo quantitatem et qualitatem facti et personarum. Et si videbitur maiori parti Consilii prædicti ipsum absolvendum, sit absolutus; et si ille condemnatus non posset solvere condemnationem factam in ipsum modo prædicto, puniatur in persona, sicut videbitur maiori parti ipsius Consilii.

De banis qualiter dividi debeant
Cap. LXVIII

Item statuimus et ordinamus, quod de omnibus banis inferius et superius nominatis tertiam partem habeat iniuratus et Comune habeat duas partes, excepto bano contento in capitulo de homicidiis et exceptis aliis banis, sicut superius specificata sunt et erunt in diversis capitulis.

Finis quarti libri

168

In Libro quinto Statutorum Arbi cap. XVIII reperientur iuramentum notarii dandum et super scriptis extrahendis etiam nolentibus partibus copiam.

la maggior parte del Consiglio maggiore da perperi cinquanta in giù, deva esser pagato da quel condannato; et nulla di meno vada et stia alli confini a esso dati, sempre havendo riguardo alla quantità et qualità del fatto et delle persone. Et se parerà alla maggior parte del Consiglio predetto esso assolver, sia assolto, et se quel condannato non potesse pagar la condanna fatta contro d'esso nel modo predetto, sia punito come parerà alla maggior parte d'esso Consiglio.

Come devono esser divise le pene Cap. LXVIII

Finalmente statuimo et ordiniamo, che di tutte le pene d'abbasso, e di sopra nominate, la terza parte habia l'offeso, et il Commun habia le doi parti, eccettuata la pena contenuta nel capo degl'homicidii, et eccettuate l'altre pene come di sopra sono specificate et saranno in diversi capi.

Il Fine del Quarto libro

169

Nel Quinto libro delli Statuti d'Arbe si trovano capi XVIII et in quelli il giuramento da darsi alli nodari et sopra le scritture da esser estratte ancorche non volessero le parti la copia.

LIBER QUINTUS – DE SACRAMENTIS

De sacramento domini comitis

Cap. I

Dominus comes, antequam ad regimen comitatus Arb[ensis] intret, taliter iuret et iurare debeat. Primo videlicet, quod bona fide et sine fraude manutenebit civitatem, insulam et totum districtum arbensem et comitatum in suis ordinibus et statutis et in bonis et antiquis consuetudinibus ipsorum, et omni anno, quosque Deus vitam ei concesserit et comitatum praedictum tenerit, commorari et habitare debeat Arbi et in comitatu suo uno anno continuo; et si Venetias ire voluerit, ibi habitet et moretur mensibus sex, et si plus steterit Venetiis, debeat bis tanto temporis, quo ultra dictos sex menses steterit Venetiis, continue stare et morari in Arbo, et stare non possit Venetiis ultra unum annum continuum. Item dominus comes non possit mutare viaggium, nisi ire de Arbo Venetias et de Venetiis redire Arbem; et non possit dominus comes tenere lignum et homines Arbi ultra octo dies in Venetiis, postquam applicuerit Venetiis, pro adducendo ipsum dominum comitem Arbem, salvo tamen iusto impedimento, et nisi ipsi domino comiti et illis, qui praelecti erunt in dicto regimine civitatis ad consulendum ipsi domino comiti et civitati arbensi, apparuerit bonum stare plus temporis octo diebus in Venetiis pro utilitate civitatis et comitatus arbensis. Item dominus comes non possit nec debeat tractare nec tractari facere per se alium aliquo modo vel ingenio de aliqua electione facienda de aliquo comite futuro, neque facere fieri de hoc aliqua obligatione vel promissione per Comune Arbi; et si aliqua obligatio seu promissio aliqua occasione fieret per dictum comuni Arbi pro aliqua electione fienda de aliquo comite futuro, non teneat neque valeat, sed sit nullius valoris vel momenti. Item dominus comes non possit emere nec habere ullo modo aliquam possessionem in insula Arbi, neque in eius districtu, salvo quod possessiones habebant in insula et districtu Arbi usque ad diem, in quo olim egregius vir dominus Marcus Michael quondam comes arbensis de hoc saeculo transmigravit, ipse comes arbensis possit emere, si voluerit, ab ipsis Venetis. Item non debeat dominus comes nec sua familia se intromittere aliquo modo vel ingenio de aliqua re emenda, quae ad incantum vadat. Item non possit dominus comes facere fieri aliquam mercationem per se vel alium in insula arbensi nec districtu; et familia sua ad mercationes faciendas et res emendas ad incantum modo simili sit astricta.

Item habere debeat dominus comes libras quadraginta grossorum in anno, et aliquid aliud non possit recipere, vel habere; nec possit per se vel suam familiam, nec debeat petere, nec peti facere, nec recipere, nec recipi facere ullo modo aliquod exenium, donum, gratiam vel servitium, aut angariam aliquam a Comuni vel singularibus personis Arbi, civibus vel habitatoribus Arbi, salvo liceat sibi recipere salvaticinas ad valorem duorum venetorum grossorum in die et non ultra, de salvaticinis natis in insula et comitatu Arbi, et fructus recentes usque ad valorem unius veneti grossi pro die, non computata una die in alteram de hac receptione. Debeat etiam habere a Comuni Arbi habitationem solitam comitatus et homines quinquaginta cum ligno, quod ipsum debeat conducere Arbem et reducere Venetias; et non possit ad numerum illorum quinquaginta hominum eligi aliquis, qui sit de Maiori consilio Arbi. Item non possit dominus comes nec sua familia commedere in convivio cum aliquo cive vel habitatore Arbi intra civitatem Arbi, et non debeat nec valeat conducere seu tenere secum aliquem familiarem, qui prius moratus fuerit cum aliquo comitem et rectorum Arbi. Item introitus Communis Arbi debeant devenire ad manus

camerariorum Communis Arbi, qui camerarii teneantur singulis tribus mensibus de ipsis introitibus et expensis sibi vel suo vicecomiti et iudicibus, et aliis ad hoc deputatis, facere rationem, et singulis annis de eisdem redditibus ed introitibus facere summariam rationem praedictis nominatis; et ipse comes teneatur habere unum quaternum et servare, in quo scribi faciat ordinate omnes praedictos introitus et exitus Communis Arbi. Item Sigillum comunis Arbi tenere debeat per dominum comitem vel vicecomitem suum, sed non possit sigillari aliqua littera vel scriptura absque conscientia maioris partis trium iudicum. Item dominus comes non debeat esse in consilio cum iudicibus suis ad dandam aliquam sententiam, de qua in eo devenire debeat pars. Item dominus comes solus per se absque consilio suorum iudicum non debeat facere aliquam districtam, et si facta fuerit per iudices, non debeat apperire illam absque iudicibus et ipsi iudices non dissolvant eam absque domino comite. Item omnes sententias datas cum maiori parte iudicum arbensium, quae non sint datae contra statuta ed ordinamenta civitatis Arbi, seu contra formam ipsorum, dominus comes debeat eas tenere et observare. Item dominus comes non debeat facere convocari aliquod consilium sine assensu maioris partis iudicum, et non possit complere aliquod Consilium sine maiori parte consiliarorum, qui aderunt in Consilio, nec possit fieri et compleri aliquod Maius consilium, nisi sint in eo quadraginta consilarii, vel abinde superius. Item non possit dominus comes solus sine iudicibus vendere, donare vel alienare de bonis Communis a libris sex venetorum parvorum superius sine assensu Maiori consilii, sed dominus comes cum iudicibus possit usque ad sex libras parvorum et abinde inferius de bonis Communis dare sicut eis videbitur. Item dominus comes vel vicecomes cum iudicibus non possit procedere in aliquo maleficio, nisi de ipso facta fuerit quaerimonia, excepto de homicidiis, in quibus possit procedere ac si quaerimonia facta fuisset, et non possit dominus comes vel vicecomes cogere vel inducere aliquem percussum vel depilatum facere quaerimoniam de iniuria sibi facta. Item, si dominus comes debitor extiterit alicui Arbensi, teneatur eidem creditori respondere de ratione coram iudicibus arbensibus, qui pro tempore erunt. Item dominus comes teneatur et debeat manutenere Ecclesiam Cathedrallem et Capitulum Arbense, et omnia monasteria arbensis diocesis, secundum Deum et rationem et secundum bonam et antiquam consuetudinem. Tamen non possit esse advocatus vel procurator alicuius monasterii. Item dominus comes non intromittet se de duabus insulis, videlicet Arta et Goli, neque recipiet neque recipi faciet eas a Comuni Venetiarum vel a domino Duce; quoniam praedictae insulae ad Comune Arbi pertinent et praedicti Communis Arbensis sunt. Item dominus comes debeat sibi eligere unum commerçarium, qui bonus sit et legalis et bonae famae, secundum antiquum usum arbensem, et hoc facere debet cum iudicibus, et sine eis non, et tam iudices quam omnes officiales et ipse comerçarius iurent in publico coram populo.